fese: ni talentum etiam quinqupta millia ad ea priora soluerit: propterea quod Annibalem accersissent. At ubi omnino uicti Carthaginenses pro foederibus ac pace legatos ad eum misissent: qui uenerat illico abire iussit pinde ac non eos auditurus quam. L. Terentium adduxissent. Erat autem Romanus Teretius uir frugil & bonus: quem Carthaginenses captiuum egerrant. Qui ubi adductus est: eum iuxta se in praetorio sedere per tribunalium uoluit: & ita Carthaginensisibus responsum dedit: ac bellum soluit. Terentius autem eum triumphantem secutus est pilleatus tamquam donatus libertate. Atque post eius mortem iis qui uenerant ad efferendum funus: multum ministrauit: quaeque alia ad sepulturam attinebant: quod diligenter cu*rauit*. Sed haec postea Rursum cui Anthiochus posteaquam romani aduersus eum traiecerint in Asiam: pro soluendo bello ad Scipionem misissent: prius iquit oportuit: non nunc cum & fratre & lessore suscepseris. Præterea cui ei pecuniae a senatu ex aerario decretae erent: neque eo die questores aerarium uellent aperire: se apertum ait. Et enim per se clausum esse: qui tam ingenti pecuia illud ipse esset. At cui multa in eum crimina a patentio & Quinto conicerentur apud populum: ait hoc ipso die Carthaginenses cui Annibale a se uictos: quare coronatum fuisse acensurum capitolium. Qui autem uellet suffragia ferret aduersus se iussit: quae locutus capitolium aicit: populus uero secutus est accusatoribus adhuc dicentibus relictis.

Itus quintus ita statim ab initio fuit illustri fama: ut ante tributum natum: ante præturam: ante ædilitatem: consul designatus sit. Is cum aduersus philippum cum imperio missus esset cum illo in colloquium uenire aulus est. Philippo autem obfides petente: illum enim esse cum multis Romanis: se uero solum esse macædonibus. Tu enim respondit Quintius solum te fecisti: quoniā & amicos & cognatos occidisti. Atque ubi philippum acie uicisset: iussit in isthmus proclaimari liberos se græcos dimitti ac sui iuris. Atque quotquot romani Annibal's temporibus in captivitate acti apud græcos seruiebant: hos singulos redemptos denariis quingentis Quinto græci dedere dono: & illi in urbe triuiphante secutis sunt pilleos capite gerentes ut iis mos est qui libertati fuerit. Atque Achæos: quibus in Zantihorū insulâ exercitū ducere mens erat monuit: cauerent: ne quemadmodum testudines protenso capite extra peloponensium discrimen adirent. Insuper cum Anthiochus rex ingenti cum exercitu græciam peteret: cunctus perterritus cum ob militum multitudinem: tunz ob armorum uarietatem. Huiusmodi ad Achæos dictio est usus. Ait enim cum chalcide apud hospitem cœnaret: admiratum se multitudinem carnium at hospitem respondisse eas omnis porcinas esse sed condimentis modo apparatusque differre. Proinde nec uos ait admitemini regias copias: cum hastatos cataphractos & pæzeteros: hoc est pedestris socios: cumque equestris sagittarios auditis. Nam hi omnes syri sunt armis inuicem differentes.

L.Terenius

Anthiochus
Scipio
Quæstores
Pætilius
Quintus
Capitolium,

Titus quintus
Philippus

Antiochus rex
Græcia
Chalcis

Philopœmeni quoq; prætori achæorum: qui multo equite & grauioris armaturæ pedite abuudaret: Pecunis uero indigeret: illudēs aiebat. Philopœmeni & manus & crura esse: uentrem autem non esse. Etenim forma corporis Philopœmeni talis erat.

Aius domitius quē Scipio maior in bello aduersus Antiochum G. domi-
apud Lucium fratrem suis legatiōis uicibus fungi uoluit: cum tius
hostium aciem esset cōspicatus: præfectis hortantibus ut statim Scipio

hostem adoriretur: horam nequāq; satis esse reipōdit: ut tot horum milibus trucidandis: impedimentisq; rapiendis iperentes castra seipso curarent. Vix hoc in tempore cras factum ire cōgressusq; postidie hostium quinquaginta milia ad internicionem redigit.

Vblius licinius cōsul imperator uictus equestri prælio pse mace-
donū rege milites duo milia octingētos amisi partī cōflos partim
captos. Post prælium uero cū perses & pro socieribus & pro pace oratores misisset: uictus uictori iussit: ut & regnū & res ois romanis cederet.

Aulus æmylius secundū cōsulatus petens repulsam habuit. Sed P. Licinius Perses

P ubi ipericia & mollitia speratorum bellū aduerius persen ac macedonas prolyxitatē accepit: & ob id consulem illum declararūt: ait eis se gratias nō habere: quoniam nō eo esset iperator designatus: quod

tamen impērio fīsiū dīs impētore opus fore. Cogit domum & loco per-
sistere: ac ueniū cōflio amicū lachrymantē offendeat: et quā ploraret: inter
rogasset: atq; illa respondisset: quoniam perses nobis mortuus est: erat autē Perses
catellus ita noīatus: i bonam fortunā ait o filia: omēq; arripio. Atq; cum
multa in castris audacij garrulitatēq; ostēdisset: q; imperatores ac rerum
minime necessarij & studiosi iduxissent: ut quieterent: ac solum gladios
acuerent: ius sit: sibi enim reliqua curae fore. Nocturnas autē excubias ius
sit sine halta & sine enīe asternerent: quo desperantes: qui hostibus repu-
gnarent: magis somno resisterent. Et cum macedonia per locos saltuosos Macedo-
inuassissent: ac instructos hostes aspexisset. Nasica enīm cum hortante ut
confestim illos adoriretur: facerem istud quidē: si tua mihi ait ætas esset. Nasica

Multa mihi experientia impeditmēto est: ut itinere fatigatus aduer-
sus striccam aoc dimicet. At superaro perse ei: p. uictoria epulū præber-
et: diebusq; exercitiū māiori hostib; terrori efficiat. Quādū
sumūq; amicis cōuiuūm præbere. Ad h̄c cū perses captus esset: ac in
triumphū duci deprecaref: hoc inquit in te est. Ita: n. potestatē ei dedit: ut
scipse interimeret. Grandi autē ac propērnodū infinita inuenta pecunia
nihil ipse accepit. At genero Tuberoni phialam argenteā pōderis librage
trium militiā præmiū dedit. Et hanc aiunt primā æmiliorū domum ar-
genteam suppellectilē ingressam. Præterea cum quartuor ei masculinæ
prolis filii essent: duos adoptioni alis antea dediderat reliqui duo q; do-
mi erant: alter q; annos quattuordecim natus quinto ante triumphum die:

alter quinto itidem die post triumphum agens annum duodecimum: diem obire. Cumq; pcedeti ipsi populus eius uicem cōdoleret: colluge retq; hunc ait patria se metu atq; piculo eē liberatū: qđo successū tuog; inuidia: quam i familiam suam fortuna euonisset: pro omnibus tulerit.

Cato se-
nior

Ato senior cum apud populum i prodigalitatem & iñ modicos sumptus insuaceretur: inquit: quam difficile est habere ad uen- trem orationem qui aures non habet. Mirari autem: q; urbs illa seruaretur: ubi pluris ueniret p̄fclis quam bos. Item cum uxorum effra- natius petulantius q; imperium aliquando reprehenderet: omnes iquit homines uxoribus dominantur nos uero cunctis hominibus: nobis aut uxores. Aiebat etiam male pro collato beneficio gratiā non recipere quā pro illata iniuria supplicium nō subire: & iis semper omnibus qui delinq- querent: præterquā sibi ueniam dare. Et cum magistratus ad delinquen- tis plectendos hortaretur: dicebat qui & posse: & nō propulsaret iniu- riā: eos lapidibus esse obruendos. Rursum iis se futūibus magis dicebat delectari: qui rubescerent: q; qui pallescerent: Dicebat etiam eum sibi mil- tem odio esse: qui ambulando manus: pugnādo autem pedes moueret: ac stetteret maius: q; in clamitaret. Atq; pessimū eum aiebat imperatore: qui sibi ipsi: imperare nō posset. Ad hæc maxime oportere existimabat: ut quisq; sui iplius pudore teneretur: nemine enim unquam ab se se abesse. Insuper cum plurimorum hominum erectas uideret statuas: at malo de me inquit: homines queritent cur catonis statua posita non est: q; cur est posita. Item quibus potestas esset: ut ea parce uerentur ortabantur: quo semper potestate liceret urbi. Et qui uirtuti honorem auferrent: eos dice- bat iuuentuti honorem auferre. Idem neq; pro iustis rebus magistratū aut iudicem orandum esse dicebat neq; pro rebus iniustis exorandum. Iniuriā quoq; dicere solitus est etiam si in ferētibus minus sit: omnibus esse piculo. At senectuti multa cum adsunt turpia: ne uitii turpitudi ad- deretur hortabantur. Atq; iratū ab insano arbitrabās tempore differe. In illis minime inuideri: qui fortuna mansuete modesteq; uerentur. Non enim nobis sed quæ nobis bona sunt: inuident. Præterea qui cēnt in ridi- culis studiis: aiebat in seriis ridēdos fore. Et pulchras actiones pulcher- rimis quoq; actionibus dicebat esse occupādas: ne illage gloria paulatū de flueret. Corripiebat aut cives q; eosdē semper ad magistratū designassent. Videbimini enim dicebat: existimare aut nō multi magistratū faciūndum aut nō multos dignos eē: qui magistratum gerant. Rursum quia agros maritimis emisset eum sibi admirationi esse sinalabat tanq; mari uale- torē. Nam quæ illud uix inundet: hic facile absorbeat. Et cum censuram petens uideret alios: qui & roga rent: blandirentur q; multitudini clama- bat ipse indigere populum & seuero medico ac magna purgatione pro- inde non eum designandum esse: qui gratificaretur: sed qui inexorabile

Fortuha

Censura

se prestaret. Quæ cum diceret: cunctis in electione prælatus est. Item cū iuuentutem diceret audenter pugnandum: ecce dicebat & uerbo magis q̄ ente & uoce magis q̄ manu pleriq; uerti & consernari hostes. Atqui cu bellum aduersus eos gereret qui ad betim flumen habitarent: magnog; in dictum me propter hostium multititudinem positus esset: uellenteq; certi beri ducentoq; stipendio talentorum auxilium ferre: romani uero nō si uerent mercedē barbaris hominibus decerni: eos ait errare. Cum n. uice rint: nō ab ipisis mercede: sed ab hostibus exactā soluturos. Quod li uisti fuerint: nec q̄ a quibus illa petererunt: nec q̄ peterent futuros. Et cum plures cepisset urbes: ut ipse ait diebus quibus inter hostes cōnoratus est: nihil ipse plus cepit: q̄ quæ ex hostium agro comedit: ac bibit. Idē cum argenti libra uirū distribuisset in milites: ait melius esse ut multi cū argento q̄ pauci cū auro ab militia reuerterentur: magistratibus enim aliud nullū i puincius q̄ gloria additamentum faciundum esse. Atq; seruos quinque milizie habebat hog; unus cū tria captiuia emisset corpora: nec prius la cuiusser Catonē: qua in conspectum issent: hominem strangulauit. Et roga tus a Scipione africano: ut achæorum exilibus auxilio esset: quo rediret in patrias: simulabat eā ubi rem nulli curae erat. At cum i senatu uerba plura fierent: surgens tanquam nihil habeamus: inquit: qd̄ nobis agendum sit: sedemus de græcis leniculis differentes: utrum a nostris an ab achæorum polinctoribus esserat. At cum Posthumius labieus historias græce scriplisset ac ueniam ab auditoribus pereret: ait illudens catō ueniam dandam esse: i coactus amphiictionum decreto scriptis.

Cipionem iuniorem serunt annis quatuor & quinquaginta: q̄ bus uixit: nihil emisse: nihil uendidisse: nihil ædificasse: libras autem argenti tris ac triginta duntaxat in magna substantia & auidas reliquisset: quam tamen Carthago in ipsis potestate fuisset: & unus omnium imperatorū milites locupletasset. Prætereat polybius præceptum obseruans studebat non prius e foro abire: q̄ aliquem ex auidib; familiarem sibi atque amicum quoquis pacto effecisset. Et cum iuuenis adhuc esset: tantam & fortitudinis & prudentiae expectatiōem de se præstite: ut Cato senior de iis interrogatus qui ad Carthaginem militarent: inter quos etiā erat Scipio: diceret solus is quidem sapit ac uiger: ad hunc aut umbra concedunt. Item cum romam uenisset ab exercitu: eum inuitabant: non quo illi gratificantur: sed quod per illum propter diem ac facile Charthagine capturi essent. Atq; cum murum superasset: & Carthaginēs ex arte repugnaret: ne tu mare istud munies: id autem iacebat inter utrosq; nec admodum erat profundum: dicere polybio atque consulente: ut tribulos spargetur seruos: aut tabulas stimulis perforatas iniiceret: ne transientes hostes aduersus aggeres pugnaret: ridiculū esse ait: q̄ muros cepissent: & intra urbem essent: inde ita se gerere: quo

Sicilia aduersus hostes non pugnarent. Et cum urbē græcis statius oblationibus ex Sicilia adiectis refertā inuenisset iussit per præconem: ut quæ præsentes urbū ciues sua cognoscerent: reportaret in patriā. Atqui regi illarum neq; seruū: nec libertū ullū accepit. Atne emit quidē: cū & diriperet & deprædaretur tamē omnes. Rursum cū G. Lællio: quo & amicissimo & socio utebatur: cōsularum petēti suffragare: pompiū interrogauit: an Pompilius etiam ipse peteret cōsulatum? Erat aut̄ Pompilius tibicinīs filius: quo respondēte nequaq; petere: quin possus cū Lællius peteret: illius designandi gratia se quoq; comitia ambitus: crediderūt: & ita expectātes ab illo decepti sunt: nunciabatur. n. eū circumire soz ac ciues dextera: blandiēdo app̄ hendere. Quare alii turbatis stridēs Scipio stulti inquit: sumus: q; qua si nō hoies sed deos imortales p̄caturi sumus: tantū terētes téporis tibici né expectamus. Rursum cum Appius claudius eius cōpetitor in censura eēt: ac diceret romāos oīs ab se noīatim salutari. Scipio q; oēs sere ignorat: uera iquit narras: nā maiori curā mihi suīt: ut a nemine ignoraser: q; ut multos nossem. Hortabat̄ aut̄ ciues: quādoquidē aduersum celtiberos bellum gerebat ut utroq; militāri missō aut legato: aut tribuno mīlitū sumeret utriusq; uirtutis testes ac iudices bellatores ipsos. Insuper cēsor declaratus adolescentē priuauit equo: quoniam sumptuosiore in cæna quo tépore Carthago oppugnabatur: placentā melle compositā quanī i urbī sumi studinē figurāq; formarat: & hanc Carthaginē appellarat: cōuiūtis proposuit rapinā: p̄cunctantiq; adolescentēi quā obcausam eq̄auna sibi abstulisset: prior: n̄q; ego: Carthaginē inquit diripuisti. Et cum Galiciūm prætereunēt intueret: scio hūc iait: uirum peleasse. At nequeo ne mine accusante & accusator eē & iudex. Ad haec cum a senatu tertiu mis̄sus esset: cū urbium nationū regūq; inspecto intueret: ut ait Clytoma chus. Quis urbes hoiesq; animis qua lege tuent. Alexandriā uenit: cūq; egressus nauim scederet: capite toga opero. Alexandrini qui undiq; ad eī uisendum accurret: rogabat: ur & caput deterget: atq; cupiētibus sibi faciē ostēderet. Quod cū si fecisset: strepitu oēs sunt ac plausu prosecuti. Et cū rex propter corporis tarditatē atq; molličiā uix sequeret: incendētis illos Scipio subnoīta nocte immurmurans ad panarium dixit: iam ali cui: alexandrinis noster aduētus fr̄ctū & volupratī est: propter nos enī ambulantē rege conspiciunt. Comitabatur aut̄ eum amicus unus panætius philosophus & famuli qnq;: quoq; unus cum in ea peregrinatiōe uita defunctus esset: alia quoniam emere nollet: ex urbe accersiuit. Rursum cum numantini uiderentur inuidi: ac plætolq; imperatores superassen̄t secundū populus id belū consulē Scipionē declarauit. Et cum multi in expeditionē ierent: id senatus quoniam exhortaretur Italia: phibuit neq; pecunias ex æterio sumeret concessum est: sed prouētus uectigales quo rum nōdum tépus aderat: decreti sunt. At Scipio nō opus libi pecunias

esse dixit: suas enim atq; amicorum satis superq; forte. Sed de prohibitis militibus quæstus est. Nā bellū graue & periculosum esse. Si propter hostium fortitudinē totiens superari sunt: qd aduersum tales id geratur: si propter ignauia ciuitum: qd cū talibus. Atq; ubi in castra uenit: multaq; & licentia & luxuria & superstitionē delitiae offendit: uates cotinuo & hariolos lenonesq; exigit: imperauirque: uala cuncta dimitteret præter ollam uero ac si cibile calicem: argenteum uero poculum non maioris q libra rum duarū ponderis pro arbitrio habendum permisit lauari: etiam uetus & unguentis quisq; seipse fricaret iussit: **Mémius** n. quoniam manibus ea terent alterius fricatione indigere. Imperauit quoq; ut stantes crudum præderent obsoniu: cænarent autē discubentes pane aut simplicē pulrem & carnē assam aut elyxam. Ipse uero nigro fibulatus sagulo exercitu circubat: ei usq; lugere dedecus aiebat. Atq; cum Mémius cuiusdam tribuni militū iumenta cōprehendisset: quæ lapideas peluis & uitrea pocula deportarent: mihi inquit: ac patriæ tritiga dies: tibi uero in oīm uitā cū talis es: temetipsum inutile fecisti. Et cū alius pulcherrime ornatum scutum ostētaret: heus iquit adolescentis scutum certe pulchrum est: uerē decet Romanū uitū in dextra potius spes suas q in sinistra collocet. Itē cum is qui uallū sustulisset: uæheniēter se premi diceret: recte inquit: fidis. n. magis huic ligno q gladio. Et cum effrenata hostiū amentia esset intutus: dicebat tempore securitatē emi. Nam boni imperatoris sicuti medici officiū ee: ut ferri curatione utatur ad postremū: Verūtamen tēpestine adortus numerinos in fugā uertit. Cūq; uictos grauiter seniores ferret: exprobrates: quid eos fugissent: quos toties fugassent: numantinum quedam dixisse ferrur: pecudes eisdē quoq; nunc esse: at pastorē aliū. Ad hæc ubi capra numantia secundū triumphasset contētio ei pro senatu ac locis aduersum. **G. Gracchus** Scipio cōstituitur. Quare turbatus populus in eum qui tribunali esset: tumultu abatur. Tunc ait Scipio: nunquā nos legionū clamor uociferatioq; perterrituit: ne dum hominū cōfluētuatio atq; cōfusio quibus nō matrē Italiam sed potius nouercam esse scio. Et cum ab amicis gracchi sublatus esset clamor de iterficiendo tyrano. Recte iquit qui patria oppugnant: me prius uolūt de medio tollere: non. n. Roma cœfūrū poterat Scipione superstite: neq; uicturum Scipionē: si Roma cœderit.

C **A**ceilius metellus cū munitū castellū adoriri uellet dixisseq; ceturio: si modo decē viros amiserit: sorte: ut castellum caperet: rogauit Metellus: an uellet unus ex decē esse. Rursum cum junior quidā tribunus militū quereret quid facturus foret: si hanc respondet: tunicham existimatē mentis met̄ consciā esse: eam exutus in ignē mittere. Atq; Scipionis mortem cui uiuo isensus fuerat: tulit q molestissime ac filiis iussit: ut subeantes lectum tollerent dixisse gratias habere se diis immortalibus: quod non esset apud alios natus Scipio.

G. Gracchus
Scipio

Roma
Cecilius
metellus

- Gaius Marius g Aius Marius ex obscurō genere tempū expessens adilitatem am-
 pliorē pollicitus est. Cumq; perispicue aducitisset eodem le die defe-
 cturum ad minorē transire: atq; illa quoq; frustratus non tamen futurū
 diffidit ut se romanorū principē. Et cū utroq; in cruce uarices patet:
 solutus crus medico execadū præbuit negq; ullo emissio sulpitio nec con-
 tractis superficiali sectione puerit. At cum medicus transītū ficeret ad alter-
 um crus: noluit inquiēs curationē eo dolore dignā non esse. Insuper qū
 Clusius lororis filius in eius tecundo cōsulatu militi cūdī p̄fstanti for-
 ma Trebonio noīe uim afferret: ab adolescentē occisus est multilq; Tre-
 boniū acculantibus: is a se illum occisum: q; in magistratu ēēt: nō negauit
 sed necis cām dixit: ac probauit. Itaq; Marius qui p̄ praetlaris militiā fa-
 cinoribus corona dari cōsueuerat: ferri ad se iussit: treboniog; imposuit.
 Atq; cū aduersum teutonos in proximo castra posuisset eo in loco q; pag-
 h̄et aquæ: dicerentq; milites sibi se affici: mōstrato illis flumine: qd; iuxta
 hostiū uallū defuererat: illic novis potus est inq;: emēdus languine. Ita ut
 duci se rogabat: donec in sanguine iesset humor ac nōdūm p̄liti consti-
 geref. Præterea camertū viros mille q; egregia virtute in bellis aduersus
 Cimbri cymbricos extiit: p̄tēr oēs leges ciuitate uniueros donauit. Quod
 qdē factum cū a nōnullis accusatetur: aiebat uerba legū propter armōg;
 strepitū exaudire neguisse. Et cū in bello ciuili fossa circuicatus & obsei-
 sus occasionē ac tempus operiretur: dixissetq; Pompeius Silo: o Mari si
 magnus imperator es: descendē i aciem: promide tu inquit si magnus es
 imperator: coge me uel in uitum in aciem descendēte.
 Catullus lutatius c Atullus lutatius cum in bello aduersus cymbros ad Atticōnem flu-
 lutatius menem castra haberet: & romani quoniam barbaros ad trāstium nitid-
 Romani ituerent: cederent ubi eos detinere nō posset: contēdit ad primū cursim
 absendētiū agmē ne romani fugere hostes: sed iperatore sequi widerent.
 Sylla Pius Me- f Ylla cognomento felix inter maximas suas felicitatis duas existima-
 tellus bat: p̄ Merelli amiciciam: & quod urbem athénarum non æqua-
 fero solo: sed lēruaslet potius.
 Athenae Ḡpopili- g Aius popilius ad Antiochū legatus missus ē cum epistola a senatu:
 us qua iuberetur antiochus: ut ex exercitu ex zgypto abduceret: nec pro-
 lemæ filiorum q; orphani essent: regnū occuparet. Popiliu uero p̄ castra
 aduenientē cū emītius antiochus q; humanissime salutasset: ille non ser-
 uata salutādi uice tabellas reddidit. Qubus lectis cū rex dixisset cōsulta-
 tur: se se datuñq; respōsum: popilius rege uirga in gini circucripto: hic
 ergo stans inq; cōsulta: & respōde. Cūctis autē uiri gravitatē atq; animi
 magnitudine admirantibus stupētibusq; & antiocho facturū se: assentiē-
 te quæ romani uellēt: ita popilius & salutavit eum: & cōplexus est.
 Lucullus armenia I Lucullus in armenia cum decē millebus peditum & mille equitum
 Tigranes aduersus Tigranē q; centū quinquaginta milia hominum in expeditiōe

haberet: pridie nonas octobres pfectus est. Quo die prius Scipionis copia a cimbriis consumptae sunt. Quare et quidam dixisset romanis illum diem nefastum esse atque formidabilem. Igitur pugnamus: iquit: hodie impiger: quo hunc quo Romanis die ex acro & tristi iucundum hilariter redamini. Et cum cataphractos maxime milites metuens: hono amissore fuisse: futuus: n. plus laboris in illis spoliadis quamcedam. Atque cum collemus primus ascenderet: barbarorum mortuus aspergisset: magna uoce: inquit: uici mus o[mn]i militares. Ac nemine sustinente dum illos fugat: romanos quoque loco interceptos amissit: hoste uero supra centumillia occidit.

Næum Pompeium aequo Romani amauerunt: atque patrem oderant. **Gn. Pompeius**
Is curu puer admodum esset: syllanæ se parti ascivit: & cu nego magistratu fungeretur: neque senator esset: magnum ex Italia confluit exercitu. Cumque a Sylla accerseretur: magna ut lata præda ac sine cruce copias imperatori ostensurum. Nec prius uenit: quod hostium duces primitus præliis uicisset. Idem curu a Sylla prætor in siciliâ missus accepit milites egestos in itinere uim inferre: ac rapina uti: quod alias palantes circuicurserent: supplicio affecit: sed tis qui a se missi erant: ad gladios gemas addidit. **Romanus**
Ad haec mamertinos quod contrariam partem fecuti fuerat: poterat uniuersos occidere. At Sthenius factus est præceps cu dixisset eu nequaquam iuste age. **Sthenius**
re: qui pro sonde in fontes multos uocaret ad poenam: hunc autem seipsum esse: abs quo & amici p[ro]fusi & inimici coacti res Marianas elegerint: admiratus Pompeius ait ueniam dare mamertinus: qui ab eiusmodi uiro essent p[ro]fusi: qui partiam salutis suæ uitæ antefeceret. **Cum urbem** tum erat Sthenius Mamerti liberavit. Itē cum in Africam aduersus domitium traieceret: & illo magna pugna superato a militibus esset iperator salutem uisus p[ro]didiit sibi. **Africa**
re illum admittere: quodiu hostium uallum staret. Itaque simul etiam cu imbri milites facto spatu castra expugnatūt: ceperunt: depopulati sunt. **Cum au-**
tem reuertisset: tu ceteris ei honoribus prop[ri]to aio uultus amicissimo. **Sylla**
Sylla exceptit: tum oium primus magnus appellauit. At cu uellet triuiphare **Sy whole**
re: quoniam nondum senator esset: nequaquam permisit: quod breui cum Pompeius dixisset ad circumstantis ignorare syllam etiam plures orientem solem quod occidentem adorare: exclamauit Sylla triumphet. At Seruilius uir senatorius & si grauitate rem ferebat: tamen cum plerique aduersarentur triumpho quippe qui largitiones aliquas exposceret: dixissetque Pompeius se potius triumphum dimissem: quod blande illos allocutus: nunc ait uero intuiri se Pompeium & magnum & triumpho dignum. Insuper cu Romanos esset: quandocunq[ue] militiae munus pro legitimo tempore obiissent equum ad duumarios: quos cœsores uocant: in foro agerent: adnumerantur: quod militiae muneribus quibusque iperatoribus ea gesta sunt: aut laudarentur pro meritis aut uisuperarentur. Pompeius consule gerens ipse equum deduxit ad Gelliū & Létulū cœsores. **Quibus ut mos est** p[ro]uinciantibus an-

	omnia militaria munera obisset: omnia respondit: & me quidē imperatore. Idē Sertoriū scriptoris i hispania potitus inter quas erat multorum ducū epistolæ: quibus ad prurbandā mutandāq̄ rem pub. Sertoriū Romanū accersebat: illas oīs cōcremauit facultatē quidem tis præbēs: ut mali ad sanitatē redirent: ac meliores fierent. Præterea cū Phrahates rex par thog p legatos eū rogasset: ut termino eufrate uteret: qn potius Romani inq̄ termino urent aduersus parthos iure ipso. Rursum cū L. lucillus militia functus uoluptatibus seū dedisset: uiueretq̄ sumptuosa: Pompæi aut uituperata ret: quoniam præter ætatem pleraq̄ sibi geteda appeteret magis: inquit: seni præter ætatem est delitiis opam dare q̄ impar. Et cum ipse aduersa ualitudine laboraret: ut turdo uiceretur: medicus iussit. Il lū sui frustra quaestuerū: erat. n. præter anni tépus. Dixit qdam fore: ut apud lucillū turdi: quē penes annū integrū nutritiatur: uenirent. Ergo uenit: qui: ni lucillus studebat delitiis: uiuere Pōpeius non posset. Ac dimisso medico paratu faciliusq̄ uilibusq̄ eibis usus est. Idē cū uahemēcissima annonæ caritidine urbs p̄metret: uerbo quidē cui annonæ cura manda ta effet: declaratus: re aut terra ac maris ius habēs in africā & fardinām siciliāq̄ nauigauit: collectaq̄ grandi frumenti copia ad Vrbē maturabat. Magna uero tempestate orta gubernatoribusq̄ perterritis ubi primus inscedisset nauī & anchorā tolli iussisset: clamauit q̄ ad nauigationē ceget: nō ad uitā. Idē cū eius aduersus Cæsarē similitas in aperto iam eēt: & Marcellinus unus ex iis qui a Pōpeio p̄ducti ad dignitatēm fuerat deinde mutato erga Cæsarē aio multa in senatu in Pōpeium loqueretur. Nō te pudet Marcellie iquit: maledictis me onerare: p̄ quē & emuto loquax factus es: & exuriē cum uomitu cōmutasti. Et ad Catonē grauius mort dentē quoniam q̄'epissime prædiceret potentia & auctoramentū Cæsarē nequaq̄ reip. bono cedere: respondit tua quidē magis ad diuinationē accedūt: at mea ad amiciciā. Atq̄ cū de se liberius loquereb̄: ait oēm se magistratū & accepisse citius: q̄ expectasset & deposuisse citius: q̄ eēt expectatus. Ad hæc cū post cōflictū pharsalicū in aegyptū fugiēs ex tritemi soret in p̄scatoriū nauigiū: quod rex misserat: transiturus: conuersus ad uxore & filium aliud nihil q̄ illud sopherclis dixit: quis quis tyrannū petit: is & si liber it: illius est seruus. Cum uero transcendisset en se percussus suspicio semel emissio nihil locutus est: sed uelato capite seipsum tradidit.
Cæsar	Icerororator in nomen cauillatus & amicis ut id mutaret: horribilis ait Ciceronis nomen seū facturum q̄ & catonum & catilorum & scaurorum nomē illustrius. Et cū argēteum poculum diu immortalibus uotū soluisset: prima nomina litteris notauit: sed p̄ cicerone cicer icidit. At eos oratores qui altiore uoce uterent: dicebat pp̄tes iſfirmitatē i clamorem ueluti claudos in equum ascēdere. Et cum uerres cuius filius corporis forma male uteret: Ciceronē maledictis lacesseret
Cicer Verres	

pide quasi & molle & cynedū criminaref: ignoras inqt: decere itra fores
 cōuitis filios urgere. Rursum cū Metellus nepos ad eū dixisset: pluris te Metellus
 testimonio tuo occidi sti: q̄ patrocinio seruasti. Et enim plus mihi ē: inqt:
 fidei q̄ eloquétiae. Interrogante etiā Metello q̄s ei pater ēēt: hāc: iquit re-
 pōsitionē difficiliorē effecit mater tua. Fuerat enim metelli mater spudica,
 At Metellus ipē & leuis erat: & iconstans & libidinibus deditus. Rursus
 cū Diodoto rhetoricoꝝ doctori uita defuncto lapideū coruū metellus diodotus
 ipse apposuisset: iusta iquit retributionē factā: uolādi eim huic nō dicēdi
 doctrinā tradidit. Acq̄ cum Vatiniuū hoīem & inimicum sibi & perditis Vatinius
 suū primū audisset ita iſe mons certior de eius uita factis ēēt: male iquit
 posse quā male emittit. Ad eū quoq; qui genere libys nēti diceret p̄ non
 audiret: agn̄ dicens: uox tamē respūdit habet autē nō sonat. Celia autē
 popilliuū: qui se iurisperitū haberī uellet: cū & rūdis tamē & obtusus ēēt:
 ubi ad cōtrouersiā quandā aduocasset testē: atq; ille dixisset nihil scire: pu-
 tas. n̄ ait: de iūr̄ fortassis interrogari. Præterea cū hortessus orator argētā Horten-
 sphīga mercedē a uerre accepisset: obliq; quidā ac subdole cicerone sius
 ad eū locuto: dixisset se enigmatū soluendoꝝ iperitū ēēt. Attamē respon-
 dit cicero sphinx apud te ēēt. Et cū uoconiuū cū tribus filiabus de formosif. Cicero
 simia facie obuiū habuisset: submissa uoce ad amicos dixit: phœbo haud Sphinx
 oriēte genuit hic pignora. Atq; cū faustus sylla puer. ppter aeris alieni ac Faustus
 foenoꝝ magnitudinem supplectile p̄scripisset: hāc ait libertius q̄ patris Sylla
 eius p̄scriptionē amplector. Pompeio aut̄ ac cæſare dissidētibus ait: quē Pōpeius
 fugiā: noui: ad quē fugiā: ignoro. Ac pompeiuū accusabat: q̄ urbē deseruif. Cæſar
 ait: ēēt: Themistocle potius q̄ periclen imitatus: cū res non illis sed hisce Themis-
 similes essent. Ad hāc cū uenisset ad pōpeiuū: ac tursus uenisse poeniteret: stocles
 ab eo interrogatus ubi pisonē genē reliq̄isset: apud tuū: inquit: soceba. Et Pericles
 cū quidā ad Pompeiuū a Cæſare transflugisset: diceretq; p̄z celerritate atq; Piso
 alacritate equum reliquisse: melius iquit eū de equo consuluisse. Item ad
 eum qui nuciatbat cæſaris amicos tristis ēēt: narras inqt: eos ēēt cæſare exo-
 sos: ab eoꝝ dissentire. Cum aut̄ post pharsalicū præliū pompeio fugien-
 te Nonius quispiam dixisset adhuc aquilas septem apud iplos esse: & ob Nonius
 id ut bono animo ēēt hortaret. Reclite inquit moneres: sicutum graculis
 nobis pugnandū foret. Et cū potitus uictoria cæſar p̄stratas pōpeii ima Cæſar
 gines honorifice erexisset: ea de re loquēs cicero ait: cæſar in erigēdīs pō. Cicero
 pōei status suas firmat. Adeo aut̄ quod pulchre sciteq; diceret: plurimi
 faciebat: & ita ad id operā suā uahemēter accōmodabat: ut cum ei cōtro-
 uersia esset apud cētū uiros constituta: & instantē die ab Eronte seruo
 nunciatiū foret i diē posteg; cōtrouersiā reie&tam: eū libertate donauerit.